
Obrazová příloha 
 

 
1.  Projekt M, plány metra, stanice Muzeum, 1941 

 
2.   Praha, Slavnostní zahájení provozu metra C na Kačerově, 9. května 1974  

 



3.  Praha, Generální tajemník ÚV KSČ Gustáv Husák stříhá pásku při slavnostním 

zahájení provozu metra C na Kačerově, 9. května 1974  

 
4.  Jiří Dufek:  Poštovní známka s vyobrazením prototypu vozu Metra typ R1, 2014, 

plnobarevný ofset, 40 x 23 mm 

 
5.  Titulní stránka speciálu Večerní Praha, 2. května 1974 

 



 
6.  Praha, Souprava metra Ečs (81709), dodávaná mezi lety 19721976, provoz ukončen 

v roce 1997 

 

 
7.  Minsk, Płošča Lenina (Stanice Leninova), bronzový reliéf s bustou V. I. Lenina, 1984 

 



8.  Minsk, Płošča Lenina (Stanice Leninova), pilíř se srpem a kladivem, 1984 

 
9.  Minsk, Frunzenskaya (Stanice Frunzienskaja), jezdecká socha Michaila Frunze, 1990  

 
10. Minsk,  Płošča Yakuba Kołasa  (Stanice Jakuba Kolase), dekorativní pilíř s motivem 

vesničanů, 1984 



 
11. Minsk, Akademiya Navuk (Stanice Akademie věd), dekorativní stěna s geometrickým 

motivem, 1984 

 
12. Minsk, Akademiya Navuk (Stanice Akademie věd), reliéfní obklady stropních 

podhledů stanice, 1984 

 
13. Jaroslava Brychtová  /  Stanislav Libenský: Kontakty, před 1987, tavená skleněná 

plastika, původně ve stanici metra Národní třída 



 

 
14. Pavel Trnka, Jan Benda: Fontána pro stanici metra Národní, 1986, ocel, sklo, 

osvětlovací prvky, stanice metra Národní třída, odstraněna 2009  

 
15. Václav Cigler: Stély, 1983–1985, vrstvené tabulové sklo, 320 x 60 x 15 cm každý objekt, 

vestibul stanice Náměstí republiky 



 
16. Jan Hána: Spolupráce, 1982, před vstupem do stanice Pražská v Moskvě  

 

17. Jan Bartoš: Kosmonauti, 1980, bronz, stanice metra Háje (dříve Kosmonautů) 

 



 
 

18. Stanislav Libenský: Mír, severní vestibul stanice Pražská v Moskvě, sklo, 1982, Moskva 

 
19. Stanice Moskevská (Anděl), bronzové reliéfy, Praha 

 



 
 

20. Jaroslav Otruba / Jiří Rathouský: Obkladové kazety pro interiér pražského metra, 

hliníkové výlisky, stříkané ve zlatavých barvách, velikost šablony 50 x 50 x 4,5 cm, 

návrh 1973–1978 
 

 

21. Vendelín Zdrůbecký: Portrét V. I. Lenina, 1978, bronz, vestibul stanice metra Dejvická 

(Leninova)  



 

22. Praha, Stanice metra Dejvická, Současný stav díla Portrét V. I. Lenina od Vendelína 

Zdrůbeckého, 2019 

 

23. Martin Sladký: Plameny revoluce, vestibul stanice Leninova (Dejvická), kamenná 

mozaika, 1978 



 

24. Martin Sladký: Dynamika revoluce, vestibul stanice Leninova (Dejvická), kamenná 

mozaika, 1978 

 

25. Leninova, pracovní záběr z tvorby kamenné mozaiky od Martina Sladkého Plameny, 

realizace zajištěna ateliérem mozaiky Ústředí uměleckých řemesel Praha, 70. léta 20. 

století 



 

26. Praha, Současný stav díla Plameny revoluce od Martina Sladkého, 2020, Stanice metra 

Dejvická 

 

27. Praha, Současný stav díla Dynamika  revoluce  od Martina Sladkého, 2020, Stanice 

metra Dejvická 



 

28. Jan  Lauda:  Pomník Vladimíra Iljiče Lenina, pískovec, 1952, Františkovy Lázně, 

(odstraněno 1989) 

 
29. Miloš Zet: busta Václava Vacka, bronz, 1980, Stanice Primátora Vacka (dnes Roztyly)  



 
30. Jaroslav  Otruba:  Eloxované plechové desky s kruhovými prolisy, 1980, nástupiště 

stanice Háje (dříve Kosmonautů)  

 

 
31. Alois Fišárek: Kosmonauti, 1980, kamenná mozaika, stanice Háje (dříve Kosmonautů) 

 

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=166545/158378_0_


 
 

32. Zdeněk Němeček: Sputnik, 1959, Nad Královskou oborou, Stromovka, odstraněno 

kolem 2008 

 
33. Sauro Ballardini: Člověk dobývající nové horizonty vesmíru, 1980, skleněná 

mozaika, Telekomunikační centrum, Olšanská, Žižkov 



 
34. František Radvan: Budovatel metra, 1980, bronz, stanice metra Chodov (dříve 

Budovatelů) 

 
35. Praha, Stanice Gottwaldova (dnes Vyšehrad)  

 



 
36. Stanislav Kolíbal: sochařská modelace venkovních stěn stanice Gottwaldova (dnes 

Vyšehrad), 70. léta, beton, 111 m, Praha 

 
 

37. Stanislav Hubička: vizualizace vestibulu stanice Gottwaldova s nerealizovaným 

dílem od Evy Kmentové, 60. léta, Praha Foto: CHARVÁT 2019, 104105 

 

 



38. Stanislav Hubička: vizualizace vestibulu stanice Gottwaldova s plastikami od Olbrama 

Zoubka, 60. léta, Praha Foto: CHARVÁT 2019, 104105 

 
39. Olbram Zoubek:  Zatčený, Odsouzený a Popravený, 1972 návrh, dnes smuteční síň 

v Židenicích 

 

 
40. Rudolf Svoboda: Radiohodiny, 1985, Stanice metra Sokolovská (dnes Florenc) 



 
41. Oldřich Oplt / Sauro Ballardini: Bitva o Sokolovo, 1974, 7 x 2,5 m, kamenná 

mozaika 

 
42. Jan Kavan, Jan Simota: dveře síně Rudé armády, Vítkov, 1953–1954 

 

 

 

 



 
 

43. Karel Svolinyký: Olomoucký orloj, 1947–1955, Olomouc 

 
44. Benjamín Hejlek / František Burant: dekorativní stěna, 1974, sklo, stanice 

Mládežnická (Pankrác) 



 
45. Josef Klimeš: Řeka, 1984, mramor, stanice metra Nádraží Holešovice 

 

 
46. Stanislav Hanzík / Aleš Vašíček: Julius Fučík, zbuzanský mramor, 1984,  Stanice 

metra Nádraží Holešovice 
 



 
47. Stanislav Hanzík / Aleš Vašíček: Citát Julia Fučíka, zbuzanský mramor, 1984, Stanice 

Nádraží Holešovice 
 

 
48. Max Švabinský: Julius Fučík, 1950, 22,5 x 29,6 cm, litografie, papír, Moravská galerie 

v Brně, inv. č. C 3759 
 



 
49. František Vízner:  Skleněné tvarovky pro stanici Švermova (dnes Jinonice),  v  80. 

letech 20. stol., skleněné lisované tvarovky, 1 × 26,5 × 6,5 cm 
 

 
50. Milan Vácha: Pomník dukelským hrdinům, 1988, pískovec, před vstupem do stanice 

metra Dukelská (Nové Butovice) 

 



 
51. Zebone: Návrh muralu, 2020, vizualizace, Stanice Nové Butovice (původně Dukelská) 

 

 
52. Jan Simota: Alegorie husitství ve stanici metra Želivského, 1980, bronz, stanice metra 

Želivského 
 
 

 
53. Jiřina Adamcová: Jan Želivský a jeho doba, 1980, kámen, stanice Želivského  

 
 



 
 

54. Jiřina Adamcová: Jan Želivský a jeho doba, 1980, kámen, stanice Želivského 
 

 
55. František Pašek: Kalich, 1980, bronz, 3,5 x 1,7 m, stanice Želivského 

 



 
 

56. Jiří Dušek: Jiří z Poděbrad, 1978, kámen, stanice Jiřího z Poděbrad 

 

 
57. Lubomír Šilar: Keramické reliéfy Husitská Praha, 1980, keramika, vestibul metra 

Jiřího z Poděbrad 



 
58. Petr Šedivý: Model fontány Sjednocená Evropa, 1979 

 

 
59. Petr Šedivý: fontána Sjednocená Evropa, 1981, žula, Náměstí Jiřího z Poděbrad 



 
60. Radomír Kolář: Doba panování Karla IV, 1985, kamenná mozaika, stanice metra 

Karlovo náměstí 

 
61. Ivanka Slavíčková: Skleněná stěna, 1985, sklo, stanice Karlovo náměstí 



 
62. Jaroslav Štursa: Skleněný objekt v podchodu, 1985, osvětlovací prvky, sklo, stanice 

Kalrovo náměstí 

 
63. Josef Kochrda: Osvětlovací tělesa1985, kov, sklo, výstup stanice Karlovo náměstí 



 
64. Slavoj Nejdl: detail reliéfu s kapitálou z Kodexu vyšehradského, 1978, kámen, stanice 

metra Hradčanská 

 
65. Slavoj Nejdl: detail reliéfu Veškerá moc v ČSSR patří pracujícímu lidu, 1978, kámen, 

stanice metra Hradčanská 



 
66. Slavoj Nejdl: detail reliéfu Veškerá moc v ČSSR patří pracujícímu lidu, 1978, kámen, 

stanice metra Hradčanská 

 
67. Slavoj Nejdl: detail reliéfu Veškerá moc v ČSSR patří pracujícímu lidu, 1978, kámen, 

stanice metra Hradčanská 



 
68. Martin Sladký: detail kamenné mozaiky Vítězný únor, 1978, kamenná mozaika, 

stanice metra Staroměstská 

 
69. Vestibul stanice Staroměstská, pohled na kamennou mozaiku Vítězný únor, 70. léta 

 



 
70. Zdeněk Sýkora: Černobílá struktura, 1968, keramické dlaždice, 505 x 352 cm, 

Jindřišská ulice, Praha  

 
71. Zdeněk Sýkora: Černobílá struktura, 1968 (stav z roku 2019), keramické dlaždice, 

505 x 352 cm, Jindřišská ulice, Praha. Foto: ŠVÁBENSKÝ 2019, 64 



 
72. Malostranská, kopie barokních soch, 70. léta 20. století, vestibul stanice 

 
73. Malostranská, kopie barokní sochy, 70. léta 20. století, vstup do stanice 



 
74. Malostranská, pohledy do stanice, 70. léta, Praha  

 
75. Malostranská, detail kované mříže od Jana Smrže, 70. léta 



 
76. Martin Zet: Očistné cvičení, 19871994, mramor, původně v západním vestibulu 

stanice metra Stodůlky 

 
77. Vestibul stanice metra I. P. Pavlova, Fragmenty reliéfů lvů, osazeno 1974 



 
78. Václav Cigler: Obklad prostoru nástupiště, 80. léta 20. století, pokovované tabulové 

sklo, stanice metra Náměstí Republiky 

 

 
79. Praha, První demonstrace Pražských matek za lepší stav životního prostředí, 29. 5. 

1989 



 
80. Věra Machoninová: Dům bytové kultury, 19721981, Praha 

 
81. Věra Machoninová, Dům bytové kultury, 80. léta, interiér, Praha 



 
82. Zdeněk Hošek: Obilný klíček, 1988, žula, bronz, Radlická 

 
83. Jiří Volf: Čekání – chlapec s květinou, 1988, keramika, stanice Dukelská (Nové 

Butovice) 



 

84. Jiří Volf: Dvojice milenců, 1988, keramika, stanice Dukelská (Nové Butovice) 

 

85. Olga a Miroslav Hudečkovi: Faun a Vltava, 1984, kamenina, stanice metra Vltavská 

 



 

86. Jan Fišar / Václav Zajíc: Vltava, 1984, sklo, stanice metra Vltavská 

 

87. Stanice metra Vltavská, stav díla Vltava po přesprejování v rámci NAMES Festivalu, 

konaném od srpna do září 2008  

 



 
88. Jiří Kryštůfek: Dívka s holubicí (Mír), bronz, 1979, Náměstí Míru, Praha Foto: Alice 

Němcová 

 
89. Jiří Kryštůfek: Červený květ, 1970, vápenec, před Synagogou, Palmovka 



 
90.  Alexius Appl: Soukolí (Moderní doprava) 1987, nerezová ocel, stanice metra 

Palmovka 

 
91. Václav Cigler: Světelný objekt, 1978, 750 trubicových svítidel s klasickými 40W 

žárovkami původně umístěno ve vestibulu stanice metra Náměstí Míru  



 
92. Václav Cigler: Světelný objekt, 1978, 750 trubicových svítidel s klasickými 40W 

žárovkami původně umístěno ve vestibulu stanice metra Náměstí Míru  

 
93. Václav Cigler: Světelný objekt, 1978, 750 trubicových svítidel s klasickými 40W 

žárovkami původně umístěno ve vestibulu stanice metra Náměstí Míru  



 
94. Jan Grimm: Motýlí mozaika, 19891990, sklokeramika, stanice Skalka 

 
95. Petr Svoboda: Rostlinné motivy, 1980, keramika, stanice Flora 



 
96. Vladimír Navrátil a Bohumil Teplý: Rodina, bronz, 1978, depo Dopravního 

podnikem hlavního města Prahy – stav z roku 2019 

 
97. Vladimír Navrátil: Aby všechny děti světa, 1958, bronz, před Základní školou 

Zeyerova v Olomouci (odstraněno) 



 
98. Karel Vaňura: Dětská vitráž, 1987, sklo, kov, 19 m2, stanice Strašnická 

 
99. Eva Heřmanská: Sport,1990, sklo, kov, stanice Invalidovna  



 
100. Pražské metro 2003, plány na projekt pražského metra, 1990 

 

 
101. Pražské metro 2025, plány na projekt pražského metra, 1990 

 



 
102. Stanice metra Jinonice, chybějící obložení, stav z listopadu 2016, Praha  

 
103. Obkladové materiály původně použité např. ve stanicích Chodov a Roztyly, 

stav z listopadu 2016, Praha  



 
104. Skládka mramorových, kamenných a keramických obkladů na Kačerově, 2016, Praha  

 
 

105. Olbrachtova, vizualizace stanice, pohled na severní vestibul, 2019 
 



 
106. Vladimír Kokolia: výtvarný návrh pro stanici Olbrachtova, 2019 
 

 
 
107. Vladimír Kokolia: výtvarný návrh pro stanici Olbrachtova, 2019 
 

 
 



108. Vladimír Kokolia, výtvarný návrh pro stanici Olbrachtova, 2019 
 

 

109. Pankrác, vizualizace stanice, výstup z vestibulu Gemini, 2019 
 

 

110. Jakub Nepraš: výtvarný návrh pro stanici Pankrác, šikmý výtah, 2019 
 



 

111. Jakub Nepraš: výtvarný návrh pro stanici Pankrác, multimediální stěna v čele stanice, 

2019 
 

 

112. Jakub Nepraš: výtvarný návrh pro stanici Pankrác, videosochy nad výstupními 

eskalátory, 2019 
 



 

113. Nádraží Krč: vizualizace developerského záměru v okolí stanice, 2019 
 

 
 

114. Vladimír Kopecký: výtvarný návrh pro stanici Nádraží Krč, varianta I, kruhy a vlny 

pohled ke schodišti, 2019 
 



 

115. Vladimír Kopecký: výtvarný návrh pro stanici Nádraží Krč, varianta III pohled 

k mostu, 2019 
 
 

 

116. Vladimír Kopecký: výtvarný návrh pro stanici Nádraží Krč, varianta II Rytmy chodba 

1 – pohled ke schodišti, 2019 



 

117. Vladimír Kopecký: výtvarný návrh pro stanici Nádraží Krč, blok skel – obraz, 2019 
 

 

118. Nemocnice Krč, vizualizace vestibulu jih, 2021 
 



 
 

119. Nemocnice Krč, vizualizace nástupiště s dílem Jiřího Černického, 2021 
 

 

120. Jiří Černický: výtvarný návrh pro stanici Nemocnice Krč, 2019, Zdroj: metro.cz 
 



 

121. Jiří Černický, výtvarný návrh pro stanici Nemocnice Krč, 2019 
 

 

122. Nové Dvory, vizualizace stanice, pohled na jižní vestibul, 2016 



 
 

123. Nové Dvory, vizualizace nástupiště, 2016 
 

 

124. Stanislav Kolíbal: výtvarný návrh stanice Nové Dvory, 2019 
 



 

125. Stanislav Kolíbal: výtvarný návrh stanice Nové Dvory, 2019 
 


